
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2024            Deliberazione n. 59 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.M. n. 517 del 16.12.2021 - “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico” della linea d’investimento M2C4 – I4.1 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR). Codice Intervento: PNRR M2C4- I4.1-A2-43 - “Ottimizzazione funzionale del Canale 

Adduttore del Tavoliere e di Vasca Tavoliere e minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore 

al Distretto 2B”. CUP: J57H20003460001 . CIG: 9897605208Rimodulazione Quadro Economico della 

spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4940 

del 29/02/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 del 

16.12.2021, ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati ad incrementare la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la sicurezza e la resilienza delle reti, 

compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di trasporto della risorsa dell’acqua; 

- il suddetto Ministero, con il medesimo decreto, ha individuato nell’”allegato 2” questo Consorzio 

tra i soggetti attuatori degli interventi, ammettendo a finanziamento n. 3 progetti, tra i quali il progetto 

riguardante i lavori di “Ottimizzazione funzionale del Canale Adduttore del Tavoliere e di Vasca 

Tavoliere e minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore al Distretto 2B”, per l’importo 

complessivo di € 10.000.000,00; 

Richiamate: 

- la Determinazione Presidenziale n. 166 del 22.06.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con Deliberazione n. 164 del 01.08.2023 con la quale: 

- è stato approvato il progetto esecutivo riguardante i lavori indicati in oggetto ed il relativo quadro 

economico, di seguito riportato, entrambi aggiornati sulla base dei prezzari regionali del mese di 

luglio 2022, per l'importo complessivo di € 10.000.000,00, di cui € 7.350.282,59  per lavori, 

compresi € 47.103,82  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA: 

A LAVORI   

A1 Importo Lavori 7.303.178,77 €  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 47.103,82 €  

 Totale 7.350.282,59 € 7.350.282,59 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Spese per personale di cui DLgs. n. 80/2021 art. 1 c. 1 500.000,00 €  

B2 Imprevisti 227.212,10 €  

B3 Allacci 72.491,79 €  

B4 Esproprio 69.997,50 €  

B5 Incentivi per funzioni tecniche di cui DLgs. n. 50/2016 art. 113 147.005,65 €  

 Totale 1.016.707,05 € 1.016.707,05 € 

C IVA   

C1 IVA sui lavori (22%A) 1.617.062,17 €  

C2 IVA su B3 (22% B3) 15.948,19 €  

 Totale IVA 1.633.010,36 € 1.633.010,36 € 

 TOTALE CONCESSIONE  10.000.000,00 € 

- è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex 

art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori medesimi; 

- sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara, a tal uopo predisposti; 

- la Determinazione Presidenziale n. 237 del 14.09.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con Deliberazione n. 216 del 26.09.2023, con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati alla R.T.I. 

F.LLI DI CARLO S.R.L.(mandataria) ed ICG S.R.L (mandante) per l'importo, al netto del ribasso del 

dell’11,13%, di € 6.490.334,97, cui vanno aggiunti € 47.103,82 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale complessivo di € 6.537.438,79, oltre ad I.V.A; 



Dato atto che nell’ambito del predetto affidamento l’aggiudicatario si è impegnato a rispettare 

condizionalità, norme e principi generali relativi al PNRR di seguito evidenziati: 

- ha dichiarato di assicurare, in caso di aggiudicazione, il rispetto di quanto stabilito dall’art. 47, 

comma 4, del Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni nella Legge 29 

luglio 2021, n. 108, relativamente alle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, destinate all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile; 

- ha dichiarato di rispettare gli obblighi specifici relativi al PNRR relativamente al “non arrecare un 

danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi 

dell’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 

2020; 

- ha dichiarato di rispettare il principio di sana gestione finanziaria, secondo quanto disciplinato nel 

Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e recupero 

dei fondi che sono stati indebitamente assegnati; al riguardo l’aggiudicatario ha dichiarato 

espressamente di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 

potenziale; 

- ha dichiarato l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241, ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di 

altri programmi dell'Unione Europea; 

Ritenuto: 

- di rimodulare il Quadro Economico in funzione dell’esito della gara, come di seguito indicato, 

prevedendo che le economie derivanti dai ribassi d’asta siano destinate ad incrementare le voci 

“Imprevisti” e relativa IVA, “Espropri”, a seguito dell’aggiornamento dei valori agricoli di mercato 

dei terreni interessati, “Spese propedeutiche alla progettazione” e relativa IVA, “Spese per 

commissioni di collaudo e CCT (Collegio Consultivo Tecnico)” e “Acquisto attrezzature, materiali ed 

apparecchiature” e relativa IVA, ricomprendendo in quest’ultima le spese sostenute per l’acquisto di 

attrezzature, materiali ed apparecchiature strettamente necessari all’attuazione dell’intervento, al 

raggiungimento dei suoi obiettivi e i costi accessori all'acquisto dei beni: 

A LAVORI   

A1 Importo Lavori 6.490.334,97 €  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 47.103,82 €  

 Totale 6.537.438,79 € 6.537.438,79 € 

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Spese per personale di cui DLgs. n. 80/2021 art. 1 c. 1 500.000,00 €  

B2 Imprevisti (10% A) 653.743,88 €  

B3 Allacci 72.491,79 €  

B4 Esproprio 121.646,00 €  

B5 Acquisto attrezzature, materiali ed apparecchiature 179.036,64 €  

B6 Incentivi per funzioni tecniche di cui DLgs. n. 50/2016 art. 113 147.005,65 €  

B7 Spese propedeutiche alla progettazione 26.882,50 €  

B8 Spese commissioni collaudo e CCT 120.000,00 €  

 Totale 1.820.806,46 € 1.820.806,46 € 

 

 

 

   



C IVA   

C1 IVA sui lavori (22%A) 1.438.236,53 €  

C2 IVA su imprevisti (22% B2) 143.823,65 €  

C3 IVA su Allacci (22% B3) 15.948,19 €  

C4 IVA su acquisto attrezzature (22% B5) 39.388,06 €  

C5 IVA su spese propedeutiche alla progettazione 4.358,31 €  

 Totale IVA 1.641.754,75 € 1.641.754,75 € 

 TOTALE CONCESSIONE  10.000.000,00 € 

- di sostenere la relativa spesa utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle 

Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021 in attuazione di 

quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Misura M2C4 - I4.1 

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, 

imputando detta spesa alla missione 5, programma 1, macroaggregato 205, capitolo 249 dei competenti 

esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare il Quadro Economico rimodulato, come sopra riportato, relativo al progetto 

“Ottimizzazione funzionale del Canale Adduttore del Tavoliere e di Vasca Tavoliere e minimizzazione 

delle perdite idriche del Canale Adduttore al Distretto 2B ”, per l'importo complessivo di € 

10.000.000,00 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal 

Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021 in 

attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- Misura M2C4 - I4.1 

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” e sarà 

imputata alla missione 5, programma 1, macroaggregato 205, capitolo 249 dei competenti esercizi 

finanziari. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2024.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


